12. ἀποστῆσαι?

urpis lucri avidos neglexisse gentes eorundem nobiscum morum eiusdemque religionis, et quasi spectasse ut caderent Turcorum Marte. proinde, ut ad pauca redeam, si adiuncti Pannoniis arma arripuerimus, nostris nobis frui licebit. quodsi cunctari et quietem seuti fuerimus, brevi videbimus eum imparatos oppressurum, et extorturum nobis regionem nostram, qua ei finitima est. consulo igitur ut legatos cum magna pecuniae vi ire iubeamus ad Pannones. praeterea, ut praeter naves quae nobis praesto sunt, etiam alias quotquot possumus, impleamus militibus. nec etiam praetereundus est pontifex maximus, qui quoquomodo fieri potest, in belli societatem adhibendus et totius belli dux declarandus est. ad haec opera danda est ut Peloponnesus ad defectionem sollicitetur. et id quidem in proclivi est: si enim alterum de ducum numero, qui descivit ab rege, tenuem agenter vitam Peloponnesiaci seuti sunt, cum quidam desererent urbes, alii vero in summa venirent pericula, quid futurum creditis, si viderint tantas copias terra marique adversus barbarum adventare? censeo insuper equites et armatos Italicos bis mille mittendos in Peloponnesum. Cretensibus quoque venia et criminum abolitio danda est. haec ubi nos agere viderint, continuo ad nos transitionem facient et

τῇ ἐκείνου χώρᾳ καὶ εἰσοδον ἵκανην ὀποφέρεσθαι. ταῦτα δὲ συνιθεμένους τοῖς Παιίσιν, ἐκείνους μὲν ἀπὸ τοῦ Ἰστρου ἡμᾶς δὲ ἀπὸ τῆς Πελοποννήσου ὁρμημένους ἐπιχειρεῖν τῇ ἐκείνου ἀρχῇ, καὶ μὴ καθεζομένους περιορᾶν τὴν χώραν ἡμῶν δηού-
5 μένην, καὶ ἐς ἄνδραποδισμὸν τοὺς ὑπηκόους ἡμῶν ἀγομένους, οἱ
ἀναγκασθῆναι ποτε ἐλέσθαι σφίσιν αἰρεσίν τινα ἄλλην, τρε-
πομένους ἐς τὸν πόλεμον."

Ταῦτα εἰπόντος τοῦ Βίκτωρος συνέπαινοί τε ἐγένοντο καὶ οἱ πλείους ἐν αὐτῷ. Ἰσοπαλεῖς δὲ αἱ ψῆφοι οὖσαι, ὅμως 10 ἐπεκράτησαν αἱ τὸν πόλεμον ἀπαγγέλλουσαι. μετὰ δὲ αὐτίκα ἐδόκει πρόσβεις μὲν ἐς τὸν μέγαν ἀρχιερέα πέμπειν, καὶ ἐπὶ Παιόνας αὐτίκα πρόσβεις πέμπειν ὥσαύτως, χρήματα ἔχον-
τας. οἱ μὲν οὖν πρόσβεις ἀφικόμενοι ἐς τὸν ἄκρον ἀρχιερέα ἔλεγον τὰ καθήκοντα τοῖς Οὐνετοῖς, ὡς ἐν καιρῷ πάνυ εἴη 15 ἄμα αὐτοῖς τὸν πόλεμον ἀναιρούμενον τοῖς βαρβάροις δια-
πράττεσθαι, ἀττ' ἀν αὐτῷ καὶ πρότερον ἐν Μαντούῃ ἐπετή-
δεντο. ὁ δ' ἀρχιερεὺς ὑπολαβὼν ἔλεγεν ὡς ἀναγκαῖον πρῶ-
τον αὐτὸν τὸν μικρὸν βάρβαρον ἐκ μέσου ποιεῖσθαι, εἰδ' οὐ-
τος ἔναι καὶ ἐπὶ τὸν μέγαν, σημαίνων τὸν Ἀριμίνον ἡγε-
20 μόνα, πρὸς ὃν πόλεμος ἦν αὐτῷ, διενεχθέντα ἐπὶ τρόπῳ ὃν
παραλιπεῖν ἔξιν. διὰ δὴ ταῦτα αἴτιαν ἐπιφέρων τοιαύτην
ἐπολέμει.

Peloponnesum subiicient, unde licebit negotia regi facessere. nam ab Peloponneso commodius in eius regionem dabitur accessus. si igitur societatem coiverimus cum Pannonibus, Pannones ab Istro, nos ab Peloponneso barbari regionem populabimur. nec pressis, quod aiunt, sedentes maibus negligemus regionem nostram vastari et subditos nostros Turcorum mancipia fieri: verum his tandem auctores erimus ut aliquando aliud consilium captent, et armis barbaro fortiter resistere instituant."

Victor huiuscemodi oratione habita plurimos in suam sententiam traxit. calculi autem cum propemodum utrinque essent aequales numero, vicere tamen, quia aliquanto plures erant, qui bellum nuntiabant. secundum haec decretum factum est ut legati abirent ad pontificem magnum, et alii porro ad Pannones ablegarentur cum magna pecuniae vi. legati venientes ad pontificem maximum, dixerunt quae Venetos dicere aequum erat, videlicet tempus nunc instare et monere ut una cum ipsis bellum adversus barbaros capesseret, quemadmodum Mantuae convenisset. pontifex respondens inquit "necessere est ut prius impium et consceleratum minoremque barbarum e medio tollam. deinde diis bene monentibus proficiscar contra magnum barbarum." at intelligebat Arimini ducem, cum quo bellum ea tempestate gerebat. verum causam eius belli nunc omisisse satius est.

Καὶ οὕτω μὲν ὁ ἀρχιερεὺς διεκρούσατο τοῖς Οὐενετοῖς,
ἔχων ἐμφύλιον οἰκεῖον πόλεμον. μετὰ δὲ οἱ ἐπὶ Παιόνιας
πεμφθέντες ὥστε ἐπὶ τὸν πόλεμον παραλαμβάνειν, ἐς ὅψιν
P. 295 ἐλθόντες τῷ βασιλεῖ Παιόνων καὶ τῇ συγκλήτῳ ἔλεγον τοιάδε.

“ἄνδρες Παιόνες, ὅρᾶτε δὴ ὑμεῖς τὴν Τούρκων βασιλέως δύ-
ναμιν, ἣ προεχώρησεν, ὡς δυναστείᾳ μὲν τοὺς ἐν τῇ οἰκου-
μένῃ ὅμοφύλους ἡμῖν κατεστρέψατο, καὶ ἡμῶν δὲ τὴν χώραν
ὅς ληιζόμενοι ἀνδραπόδων τῇν τε Ἀσίαν καὶ Εὐρώπην ἐρέ-
πλησαν. καὶ τόν γε Ἰστρὸν ἀεὶ διαβαίνοντες δηοῦσί τε τὴν
χώραν καὶ ἐπικαίοντες. ὡς δὲ αὐτὸς ὁ βάροβαρος οὐκέτι δια-
βὺς τὸν Ἰστρὸν περὶ τῆς ὑμετέρας αὐτῶν τὸν ἄγωνα ποιεῖ-
ται, δῆλα ἔστι λογιζομένοις ὑμῖν δι τὴν ἐκείνου διαβαί-
νοντες ἐς Θόρυβον ἐτίθεσθε αὐτοῦ τὰ πράγματα. νῦν δὲ τοὺς
V. 130 τε Ἑλληνας καθελῶν καὶ Ἑλλήνων βασιλέα, μετὰ δὲ τὴν Τοι-
βαλλῶν χώραν ὑφ' αὐτῷ ποιησάμενος, καὶ Πελοπόννησον κα-
ταστρεψάμενος σύμπασαν, καὶ βασιλέα Τράπεζοῦντος παρα-
στησάμενος καὶ τὴν τε χώραν αὐτοῦ ὑπαγόμενος, μετὰ δὲ
ἐπιστήσας ἔρχοντα τῇ Δακίᾳ, καὶ τὴν Ἰλλυριῶν χώραν δηο-
σάμενος, καὶ ἐλὼν ἄμα καὶ τὸν βασιλέα, ἀνδρα ἐπιεικῆ καὶ
μέτοιον, ἐν βραχεῖ ὅντω χρόνῳ τοσαντας δυναστείας καθε-
λών, τί ἔτι οἰεσθε αὐτὸν τοῦ λοιποῦ ποιήσειν; καθεστίσεται
C μὲν οὐδαμῶς, ἀλλ' ἐπὶ τοὺς διμόρους τούτων ἐλαύνων πειρά-

17. ἐπαγόμενος Ρ

Legati, qui ad Pannorum animos conciliando, ut prompti seque-
rentur in Turcicam expeditionem, missi erant, prodeuentes in conspec-
tum regis Mathiae, in frequenti senatu huiuscemodi orationem ex-
orsi sunt.” viri Pannones, utique cernitis Turcorum regis potentiam
quo evaserit. eos qui in orbe Christiano eiusdem nobiscum et fidei
et gentis sunt, suum imperium suscipere coegit. ex regionibus no-
stris praedas agens, Asiam et Europam mancipiis nostris replevit.
Istrum praeterea frequenter transgrediens, regionem populatur agros-
que urit. itaque si nos audieritis, barbarus non amplius traiicit
Istrum, ut vestram regionem impugnet. nam manifestum esse reor
omnibus, si modo vires intellectus seu mentis intenderint, fore, si
vos Istrum transmiseritis et in eius regionem hostili animo fueritis
ingressi, ut maximum tumultum in eius regione concitatis resque
eius planissime conturbetis. Turcus, ut liquido constat, Graecos de-
bellavit et eorum regionem suo dominio adiecit. Triballorum regio-
nem et universam Peloponnesum sui iuris fecit. Trapezuntium regem
domuit, eiusque regione potitus est. Daciae ducem dedit. Illyrico-
rum regionem misere evastavit; eorumque regem, virum aequum et
modestum, cepit et occidit. eum igitur, qui brevi admodum tempore
tot principatus et potentatus demolitus est, quid porro facturum cre-